Tôi xin có lời giới thiệu, Toàn chư quí đạo tâm có
lòng hoài cổ ân sâu các bậc tiền hiền khai cơ lập Đạo, cho
chúng ta và chúng sanh đời đời sùng ngưỡng.

Toà Thánh, ngày mùng 9 tháng giêng năm Nhâm Tý
(23–2–1972)

Chưởng Ấn HTĐ
Nguyễn Văn Hội

Thế nên, việc phổ độ và tịnh luyện song hành
trong dòng chảy của nền Đạo, bất phân ly.

Thỉnh giáo người xưa, sau khi sửa chữa và tăng bổ,
tôi mạo muộn cống hiến đọc giả quyển Cao Thượng Phẩm
và Bà Đầu Sư Hương Hiếu nầy,với tâm thành hoài niệm
các danh nhân Đại Đạo.

Toà Thánh, ngày 21–9–Tân Hợi
(dl 8–11–1971)

Hiền tài: TRẦN VĂN RAÏNG
Trưởng Nhiệm Giáo lý B.T.Đ

Sang là Tam ca, còn cô là Tứ muội.
Đến ngày 3/8/1925 (15/7/Ất Sửu) thiết đàn xây bàn,

các Ngài được cô Đoàn Ngọc Quế báo tin có một Đấng
đến tiếp xúc.

( Chỉ có mộ cô Lễ chớ không có mộ cô Quế vì Đoàn
Ngọc Quế là tên mượn.)

Thi
Ớt cay cay ớt gẫm mà cay,
Muối mặn ba năm muối mặn dai.
Túng lúi đi chơi nên tấp lại
Ân bòn chẳng chịu tấp theo ai.

� A-Ă-Â

Nhờ tình thân mật đó Lục Nương cho ba vị biết cô
Đoàn Ngọc Quế là Thất Nương Diêu Trì Cung.

Đêm 14/9/1925 (29/8/Ất Sửu), khi xây bàn, Đấng
A-Ă-Â giáng, ba vị hỏi sao lâu quá không đến. Ngài đáp
rằng vì tiết lộ thiên cơ cho ba vị nên bị Ngọc Hư bắt tội.
Ba Ngài phải lập hương án giữa trời để chịu tội thay cho
Đấng A-Ă-Â. Ngài Cao Thượng Phẩm có làm bài thi đọc
trước hương án như vầy:

Đạo ở phương Nam”.
Vì có nhiều vị chưa vững đức tin đêm mồng 8/11/

Ất Sửu (23/12/1925), Lục Nương giáng giải đáp thắc mắc
cho các Ngài. Sở dĩ chỉ có Thất Nương, Lục Nương và
Bát Nương thường giáng đàn là vì các Tiên Nương khác
có nhiệm vụ riêng (1). Sau đó Huệ Mạng Trường Phan
(thầy tu núi Bà Đen) giáng:

1
Trước ước cùng nhau sẽ hiệp vầy
Nào dè có đặng buổi hôm nay
Gìn lòng tu niệm cho bền chí
Đông đảo ngày mai đặng hiệp vầy.

Cũng đêm ấy, Đức Lý Thái Bạch giáng đàn cho thi:
Đường trào hạ thế hưởng ma quan,
Chẳng vị công danh chỉ hưởng nhàn.
Chén rượu trăm thi đời vẫn nhắc
Non tiên vạn kiếp thế chưa tàn.
Một bầu nhựt nguyệt say ngơ ngáo,
Đầy túi thơ văn đổ chứa chan
Bồng đảo còn mơ khi múa bút,
Tả lòng thế sự vẽ giang san.

� THÁI BẠCH TIÊN TRƯỞNG

Đêm 31/12/1925 (15/11/Ất Sửu) Đấng A-Ă-Â giáng:
Ba con thương Thầy lắm hả?
Con thấy đặng sự hạ mình của A-Ă-Â như thế nào

HẬU ĐỨC TẮC CƯ thiên địa cảnh,
Quờn Minh Mân đáo thủ đài danh.

12 chữ lớn trong ba câu đầu là tên của 13 vị môn đệ
đầu tiên, vì hai ông Cao Hoài Sang và Võ Văn Sang điểm
chung một tên.

Tùy theo Đạo nhưng các ông còn ngỡ ngàng trước
cách lễ bái, đạo phục, nhất là cách thờ Thiên Nhãn. Ngày
12/1/Bính Dần (24/2/1926), Đấng Cao Đài giáng dạy:

“Thập Nhị khai thiên là Thầy, chúa tể cả càn khôn

Vô hư qui phục nhơn sanh khí,
Tạo vạn cổ đàn chiếu Phật duyên.

Đạo dưới thời Lý Giáo Tông thì Nam phái lấy chữ
Thanh, Nữ lấy chữ Tâm. Khi nào hết tịch đạo thì Đấng
Chí Tôn sẽ giáng cơ cho tịch đạo khác. Lớn nhỏ, trước
sau nhờ chữ tịch đạo này mà phân biệt.

Vào ngày 2/11/Bính Dần (6/12/1926) Đức Chí Tôn
ra lịnh hội chức sắc thành lập Tân luật. Để tiếp cho trọn
bộ Pháp Chánh Truyền. Đến ngày 13/2/1927 (12/1/Đinh
Mão), Đức Chí Tôn giáng cơ thành lập Hội Thánh Hiệp
Thiên Đài.

Sở dĩ, việc thành lập các cơ chế Đạo có nhiều khoảng
trống thời gian vì cặp cơ Cư -Tắc còn bận làm việc tại Sài
gòn, ngày nghỉ cùng nhau lên xe Ngài Lê Văn Trung mới
về Gò Kén hành pháp.

Trong 45 chức sắc nam
nữ có mặt: 27 thăm chống ở lại, 15 thăm thuận và 3 thăm
trắng. Đức Hộ Pháp tuyên bố: “Dù 3 thăm trắng nhập
vào 15 thăm thuận vẫn ít hơn 27 thăm chống. Vậy Anh Tư
nên về TXHC”. Chính Đức Hộ Pháp cũng đi an dưỡng
nơi Thánh Thất Thủ Đức, đàn cơ 26/2 Mậu Thìn (1928),
Đức Chí Tôn giao cho Thượng Đầu Sư chưởng quản Tòa
Thánh dàn xếp cơ khảo đạo vì Tư Mắt là người do Ngài
Thượng phổ độ nên rất kính trọng Ngài.

Nỗi oan khiên của Đức Cao Thượng Phẩm được
đồng đạo đến thăm và chia xẻ nỗi buồn.

Đến khi gặp cơn khảo đảo, bị nhơn sanh bạc đãi buộc
phải lui về tư gia, thì dầu đủ nghị lực tinh thần cũng phải
buồn lòng thất chí, nên lâm bịnh lương y khó phương điều
trị” (Theo Đạo sử xây bàn của Bà Nguyễn Đầu Sư).

Vì lẽ ấy mà Hội Thánh lập một Tịnh Thất nơi cụm
rừng gần Báo Ân Từ ngày nay, để rước Đức Ngài về tịnh
luyện hầu di dưỡng tinh thần qua cơn khảo đảo. Bảy giờ
sáng ngày 15/10/Mậu Thìn (1928) một đoàn xe hơi gồm
chư chức sắc Đại Thiên phong đến Thảo Xá rước Đức
Ngài về nhập Tịnh Thất.

Vào tịnh thất một thời gian, bịnh trạng không
thuyên giảm lại biếng ăn, mất ngủ. Thế nên 18 giờ ngày
26 tháng 12 năm đó, bà Giáo sư Hương Hiếu và Giáo
Hữu Thượng Trí Thanh kêu một cổ xe ngựa đưa Ngài
trở lại Thảo xá Hiền cung, vì Ngài không muốn cho Hội
Thánh hay.

Đến 11 giờ ngày 1–3 Kỷ Tị (1929) Đức Ngài cho mời
Đức Phạm Hộ Pháp, Ngài Bảo Văn Pháp Quân Cao
Quỳnh Diêu (tức bào huynh của Ngài), Bà Giáo sư Hương
Hiếu, Giáo hữu Thiện Trí Thanh, Giáo hữu Thượng Kỳ
Thanh, Lễ sanh Thượng Ngươn Thanh, đức Ngài nhìn
Đức Phạm Hộ Pháp mà trối rằng:

Thiên đình đã nhận công tròn quả mãn
trong buổi đầu khai nguyên của nền Đại Đạo của Ngài.
Đức Ngài cho một bài thi tứ tuyệt.

Thi
CAO thanh miệng thế mặc chê khen
THƯỢNG trí màn chi tiếng thấp hèn,
PHẨM cũ ngôi xưa dầu rõ giá,
Từ bi tập tánh được thường quen.

Ngày 3–3–Kỷ Tỵ (1929), Hội Thánh rước liên đài
Đức Ngài về Tòa Thánh, đông đủ chư chức sắc từ Đức
Hộ Pháp, Thượng Sanh, chư vị Thập Nhị Thời Quân đến
chức việc đạo hữu đi thỉnh vong dài đặc. Thuyền bát nhã
đến Đền Thánh mà đoạn chót còn ở Thảo xá đường dài
trên 4 cây số.

Ngảnh lại mà đau cảnh đoạn tràng,
Cõi Thiêng mừng đặng dứt dây oan.
Nợ trần đã phủi lòng son sắt,
Ngôi vị nay vinh nghĩa đá vàng.
Cỗi tấm chơn thành lòa nhựt nguyệt.
Phơi gan chí sĩ nhuộm giang san.
Bốn mươi hai tuổi sanh chưa phi,
Để mắt xanh coi nước khải hoàn.

Vào đêm 7–3–Kỷ Tỵ (16–4–1929) Đức Chí Tôn
giáng cơ dạy:

“Thầy đã nói rõ: Thượng Phẩm phải về Thầy trước các
con, nhưng hại thay, vì biếng nhác, các con không đọc Thánh

PHỤ TRANG
Ngày mùng 1 tháng 3 năm Kỷ Tỵ (1929)

Đại Đạo – Năm thứ tư

BIA KỶ NIỆM ĐỨC CAO SĨ THƯỢNG PHẨM
(CAO QUỲNH CƯ)

Cao Quân người Nam Kỳ, xuất thân tại
tỉnh Tây Ninh nối dòng trâm anh, vốn nhà thi

lễ, phẩm hạnh mực thước, tánh chất siêng năng, học
hỏi thông minh,thành danh khi tuổi trẻ

Song nghĩ lại, tuy thể phách tách rời trần thế mà tinh

thần còn lai láng như xưa, muôn năm theo độ rỗi chúng
sanh, ngàn thuở vẫn mặc phò Đại Đạo.

Ôi! Nhớ tiếng thốt giọng cười khôn vùi mạch thảm
nghĩ công lao sự khổ khó lấp cơn sầu.

Sanh chúng ghi tạc ơn sâu, đồng một dạ khắc mấy
câu kỷ niệm

Ngày 1 tháng 3 năm Kỷ Tỵ (1929)
Hội Thánh Hiệp Thiên Đài và Cửu Trùng Đài

Chư Đạo Hữu đồng kỷ niệm.

∗•∗

VĂN TẾ
(ĐIỆU VĂN LƯU THUỶ)

Tiểu sử
Cao Thượng Phẩm

Than ôi! Miền Đông Á từ đời Bàn Cổ, xưa đã bao
phen Đạo Thánh dẫn nhơn sanh.

∗•∗
Phò loan Năm Kỷ Tỵ (1929)
HỘ PHÁP – VĂN PHÁP

CAO THƯỢNG PHẨM

Em chào anh lớn, Tám và Nghĩa
Em đến đây ngày nay là bạn của anh Lớn và hai em,

chớ không phải với danh Thượng Phẩm. Em lấy làm mừng
cho anh Lớn ngày nay đã hiểu rõ Thánh ý về làm chủ Toà
Thánh, chớ chi buổi trước anh tính đặng như vậy thì nền
Đạo đâu đến chinh nghiêng và em chắc không đến đổi
phạm lịnh mà đắc tội cùng Thầy.

∗•∗
Năm Canh Ngọ (1930)

CAO THƯỢNG PHẨM

Chào Anh Ba, em Tám, chị Tư, cô Tư và mấy đứa
nhỏ.

Cười…lâu ngày về người này vái hỏi sự này người kia
vái hỏi sự khác, vậy Bần Đạo nói tắt lại rằng bất kỳ là việc
gì hễ tâm định thì Thần có ứng thì Thầy giáng, vậy thì lựa
điều chi nên và lành thì làm còn điều chi hư và dữ thì chừa.

Qua
không ép em, tự em quan soát.

Anh Ba! Xin rán làm thế nào cho xứng phận kẻo tội
nghiệp nghe, cái địa vị mình phải ra cao trọng mới thoát
tay thế khảo, xin rán hiểu.

Thăng

∗•∗

LỜI THUYẾT MINH CỦA ĐỨC HỘ PHÁP

Trong dịp lễ kỷ niệm Đức Cao Thượng Phẩm, ngày
mùng 1 tháng 3 năm Canh Ngọ (1930)

Mỗi một năm ngày Vía của Đức Cao Thượng Phẩm,
Bần Đạo lấy làm vui thấy con cái của Đức Chí Tôn nam
cũng vậy nữ cũng vậy, trọn tâm yêu ái, nhứt là cái mừng
của Bần Đạo hơn hết là ngày Vía của Ngài cả con cái của
Chí Tôn còn gìn giữ và thương yêu ấy như buổi sanh tiền
kia vậy.

Nói thật ra, cái cơ Phong Thánh, cơ lập Thánh, cơ
truyền giáo Ngài đã đem theo, nên ngày giờ nầy thảng có
cơ Phong Thánh thì Ngài cậy mượn Cao Tiếp Đạo nâng
loan có Ngài trợ lực, chớ cây cơ Phong Thánh hiển nhiên
giờ phút này không còn tồn tại, cái tiếc của bần Đạo hay
chăng là điều đó.

∗•∗

BÀI GIẢNG ĐẠO CỦA ÔNG TIẾP PHÁP

Thuyết tại Đền Thánh
Đêm 30 rạng mùng 1 tháng 3 năm Nhâm Dần (1962)

trong dịp vía Đức Cao Thượng Phẩm.
Kính thưa chư Chức sắc, Chức việc và Đạo hữu,

lưỡng phái.
Hôm nay là ngày vía của Đức Cao Thượng Phẩm,

“Đạo cao nhứt xích, ma cao nhứt trượng
Đạo cao nhứt trượng, ma thượng đầu nhơn”
Nghĩa là Đạo cao một thước thì ma cao một trường,

Đạo cao một trượng thì ma cao khỏi đầu người.
Nhưng than ôi! Thiên số nan đào, rồi Ngài lâm bịnh

maiõ đến ngày mùng 1 tháng 3 Kỷ Tỵ (1929) thì Ngài qui
Tiên, năm ấy Ngài được 42 tuổi.

Nói tóm lại, đời của Đức Cao Thượng Phẩm lúc tuổi
xuân là một vị công chức của Chánh phủ Pháp, khi vào
Đạo là một vị Đại Thiên Phong nơi Đài Hiệp Thiên, ngày
công viên quả mãn đắc vị “Kim Tiên” thật công trình cần
lao khó nhọc không uổng.

Phất Chủ – Phất chủ là điển khí của Thất Bửu Diêu
Trì kết hợp cùng để trau rửa Chơn Thần trở nên thanh
khiết

Đó là tiểu sử của Đức Cao Thượng Phẩm, chúng
ta là đoàn em cũng nên noi gương của người anh mà lần
bước trên đường hành Đạo.

TIẾP PHÁP

∗•∗

BÀI THUYẾT ĐẠO CỦA ÔNG HIẾN PHÁP
NHƠN NGÀY VÍA ĐỨC CAO THƯỢNG PHẨM

Mùng 1 tháng 3 Quý Mão (1963)
Kính thưa Chức Sắc, Chức Việc và Đạo Hữu lưỡng

phái.
Nhơn ngày vía Đức Cao Thượng Phẩm, tôi xin lược

thuật lịch sử của Người như sau nầy
Toàn thể Đạo Cao Đài đều rõ biết mối Đạo này do

Nguyên buổi ban sơ vào năm Ất Sửu (1925) ông Cao
Quỳnh Cư (tức Thượng Phẩm) đang làm một công chức
của Chánh phủ Pháp thường tới lui chơi với ông Cao Hoài
Sang (tức Thượng Sanh) và ông Phạm Công Tắc (tức là
Hộ Pháp) hai ông sau nầy cũng là công chức. Trong năm
ấy tại thủ đô Sài gòn, việc xây bản là sai ma rất thạnh hành.

hưởng.
Đức Cao Thượng Phẩm có tánh cao thượng và cương

quyết nên khi nhận chơn được mối Đạo Trời thì Người
nghe theo tiếng gọi Thiêng liêng phế đời hành Đạo liền,
mặc dù lúc đó ông đang là một vị công chức.

Tuy Đạo khai ngày 14 tháng 10 Bính Dần (1926)
mà thực sự Đức Cao Thượng Phẩm đã ngộ Đạo từ năm
Ất Sửu (1925) vì các Đấng đã mượn bàn tay người mà mở
Đạo bằng cách xây bàn từ năm ấy.

Đức Cao Thượng Phẩm về hành Đạo tại chùa Gò
Kén hơn ba tháng, từ 14–10 Bính dần (1926) đến 20–2
Đinh Mão (23–3–1927) thì dời chùa về đất mới mua tại
Toà Thánh hiện thời.

Lúc mới dời về đây, Chức Sắc chưa có mấy người thì
việc phá rừng dọn đất, tạo tác và kiến trúc Đền Thánh
tạm cùng các cơ sở khác đều do một tay Đức Cao Thượng
Phẩm chỉ huy xây dựng.

là việc thường không chi lạ, các vì giáo chủ kia cũng không
tránh khỏi sự thử thách. Hễ bị khảo nhiều thì công đức
càng cao, nên ngày nay Đức Cao Thượng Phẩm được toàn
Đạo kính mến xưng tụng công Đức và được hưởng ân huệ
Đức Chí Tôn rước về Thiêng Liêng vị để đem các chơn
hồn vào cửa Thiên như lời Thánh Giáo của Đức Chí Tôn
ngày 7–3–năm Kỷ Tỵ (1929) dạy rằng:

“Các con vốn là kẻ dẫn đường cho cả chúng sanh, thay
mặt cho Thầy nơi thế nầy về phần đời, còn phần Đạo nơi
cõi Thiêng Liêng cũng phải có đôi đứa con mới đặng cho”.

Đó là bằng chứng cụ thể cho chúng ta thấy rằng: Nếu
chúng ta hết lòng vì Đạo thì phần thưởng Thiêng Liêng
không mất, ấy là công bình Thiên Đạo vậy.

∗•∗
ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ

(Nhị Thập Thất Niên)
Toà Thánh Tây Ninh

Bộ Pháp Chánh, đêm 25 tháng 01–Nhâm Thìn
(20–02–1952)

CAO THUỢNG PHẨM

Bần Đạo chào mấy em
Đêm nay Bần Đạo giảng vế Thế Đạo là gì?
Hẳn mấy em đã rõ đại cương về Thế Đạo là gì? Nam

thì Tam Cang Ngũ Thường; Nữ thì Tam Tùng Tứ Đức song